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R E F E R A T  
privind modificarea HCLMT nr.237/29.05.2012 privind  

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara 
 

   
Prin HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013 

in Municipiul Timisoara, modificata prin HCLMT nr.285/18.12.2012, Consiliul Local a stabilit 
nivelurile impozitelor si taxelor locale stabilite in sume fixe, pentru anul 2013, in baza Legii 
nr.571/2003 privind codul fiscal, in forma aplicabila la acea data. 

Conform art.292 din Legea nr.571/2003 privind codul fiscal actualizata,  in cazul oricărui 
impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza 
unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează o dată la 3 ani, ţinând cont de evoluţia ratei 
inflaţiei de la ultima indexare, sumele indexate fiind initiate în comun de Ministerul Finanţelor Publice 
şi Ministerul Administraţiei şi Internelor şi se aprobă prin hotărâre a Guvernului. 

Nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 2013, au fost aprobate prin HG nr. 1.309 din 27 
decembrie 2012, publicata in Monitorul Oficial nr. 898 din 28 decembrie 2012 . 

Prin articolul unic al Ordonantei Guvernului nr1/09.01.2013 pentru reglementarea unor masuri 
financiar-fiscale in domeniul impozitelor si taxelor locale, se dispune ca, pentru anul 2013, prin 
derogare de la prevederile Legii nr.571/2003 privind codul fiscal, autoritatile administratiei publice 
locale pot adopta hotarari privind reducerea nivelurilor valorilor impozabile, impozitelor si taxelor 
locale prevazute in HG nr.1309/2012 privind valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe 
asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul 2013, cel mult pana la nivelurile 
prevazute prin hotararile autoritatilor administratiei publice locale respective, adoptate de catre 
acestea pentru anul 2012. 

Avand in vedere aceste modificari legislative, aparute ulterior adoptarii HCLMT 
nr.237/29.05.2012, se impune stabilirea de catre Consiliul Local a nivelului valorilor impozabile, 
impozitelor si taxelor locale si alte taxe asimilate acestora, aplicabile in anul 2013. 

Astfel,  HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 
2013 in Municipiul Timisoara, modificata prin HCLMT nr.285/18.12.2012, va fi completata prin 
introducerea unei noi anexe -  ”Anexa nr.1.1. privind valorile impozabile, impozitele si taxele locale si 
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alte taxe asimilate acestora, aplicabile in anul 2013”, anexa ce va face parte integranta din HCLMT 
nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013 in Municipiul 
Timisoara. Nivelul stabilit prin Anexa 1.1. este cel care a fost aplicat pe raza Municipiului Timisoara in 
anul fiscal 2012. 

Restul prevederilor HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara, modificata prin HCLMT nr.285/18.12.2012, si ale anexelor 
nr.1, 2, 3, 4, 5 si 6 raman neschimbate.  

 
Avand in vedere cele de mai sus, 

 
PROPUNEM 

 
1. Reducerea nivelurilor valorilor impozabile, impozitelor si taxelor locale prevazute in 

Hotararea Guvernului nr.1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele 
locale si alte taxe asimilate acestora, aplicabile in anul 2013, pana la nivelurile aplicate in Municipiul 
Timisoara in anul 2012. 

2. Modificarea HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2013 in Municipiul Timisoara, prin introducerea ,dupa art.1, a art.1^1, avand urmatorul cuprins:  

”Art.1^1: Pentru anul fiscal 2013, nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele 
locale si alte taxe asimilate acestora, prevazute in Hotararea Guvernului nr.1309/2012 se reduc pana la 
nivelurile aplicate in Municipiul Timisoara in anul 2012, conform Anexei nr.1.1., parte integranta din 
prezenta hotarare.” 

3. Completarea HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara, modificata prin HCLMT nr.285/18.12.2012, cu ”Anexa 
nr.1.1 privind valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, aplicabile 
in anul 2013”, anexa la prezenta. 

4. Restul prevederilor HCLMT nr.237/29.05.2012 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2013 in Municipiul Timisoara, asa cum a fost modificata prin HCLMT nr.285/18.12.2012 
si ale anexelor nr.1, 2, 3, 4, 5 si 6 raman neschimbate.   
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